
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 16-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

                  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                        N. 49 del Reg. Data 16-05-19 
------------------------------------------------------------- 

Oggetto: PROPOSTA PROROGA INCARICO SERVIZIO TECNICO EX ART. 110.  

 

 

 

        ---------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 

17:14, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

 

====================================================================== 

 

FICCADENTI DANIEL CLAUDIO SINDACO P 

STRACCIA LUCA ASSESSORE A 

FANESI GRAZIANO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il DR. FICCADENTI DANIEL CLAUDIO in qualità di 

SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DR.  MITA MARIA TERESA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 16-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-con delibera di G.C. n 3 del  20.01.2015, avente ad oggetto “Rideterminazione della dotazione organica 

e approvazione piano occupazionale triennale 2015-2017 – piano annuale 2015”, conla quale è stata 

prevista, per l’anno 2015, l’assunzione di una figura di alta specializzazione part-time ex art. 110, comma 

1 del D.Lgvo n. 267/2000, con categoria D3, per l’Area Tecnica-Urbanistica; 

 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 48 del 15.09.2015, con la quale si è stabilito di procedere alla 

selezione pubblica di una figura di alta specializzazione ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 

alla quale attribuire la responsablità dei servizi inerenti all’Area Tecnica, con attivazione di contratto di 

lavoro a tempo determinato per la durata di n. 3 mesi, con possibilità di proroga al massimo fino alla fine 

del mandato del Sindaco, con orario di lavoro part-time con categoria D3, 

  

- che con  determina  del segretario comunale  n. 5 del 6.10.2015, a seguito dell’espletamento delle 

procedure comparative ,veniva conferito l’incarico di che trattasi  all’Arch. Pasqualini Barbara   

approvando lo schema di contratto e determinando l’entità degli emolumenti da corrispondere per 

l’incarico; 

 

- che con decreto del Sindaco n . 7 del 20.12.2017 veniva conferito alla stessa la responsabilità dell’area 

tecnica con attribuzione delle funzioni  dirigenziali della posizione organizzativa ai sensi del citato art. 

110,comma 1 del Dlgs 267/00; 

 

Considerato che: 

-allo stesso professionista sono state affidate oltre alla responsabilità dell’area tecnica, ed anche quelle 

specifiche di RUP  per la quasi totalità dei relativi procedimenti; 

-che l’iter per la realizzazione degli interventi suddetti è in corso; 

 

in particolare l’incaricato è responsabile di procedimenti in corso relativi a: 

realizzazione nuovo polo scolastico Giacomo Leopardi in località capoluogo; 

riqualificazione e completamento del  centro sportivo comunale in loc. Rocchetta; 

sistemazione dissesto scarpata strada Casal Rosso; 

consolidamento versante ovest interessato da dissesto e difesa ex scuola elementare e SP 18; 

realizzazione del nuovo blocco di loculi cimiteriali nel Civico Cimitero Comunale; 

 

Accertato che : 

- l’imminente scadenza del mandato dell’attuale Sindaco comporterebbe, secondo quando stabilito 

nell’incarico del professionista, la contestuale cessazione dell’incarico lasciando di fatto in sospeso tutte 

le iniziative allo stesso affidate; 

- l’interruzione del rapporto con l’attuale incaricato, comporterebbe  necessariamente una interruzione 

immediata delle procedure  iniziate; 

 

Ritenuto pertanto fondamentale ed indispensabile che  in queste delicate e complicate  fasi, a tutelare gli 

interessi dell’amministrazione ci sia chi ha  seguito ed intrapreso le iniziative fin qui adottate   che nella 

fattispecie  è riconducibile all’Arch. Barbara Pasqualini, tecnico che oltre alla comprovata qualificazione 

professionale è dotato  di concreta esperienza di lavoro; 

 

Ritenuto inoltre che l'arch. ing. Barbara Pasqualini abbia la necessità, auspicata dall'Amministrazione 

comunale di poter predisporre la consegna al nuovo incaricato delle procedure in corso; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di   prorogare   l’incarico entro e non oltre i limiti minimi previsti dalle 

vigenti disposizioni di legge art. 19 del Dlgs 165/01 come modificato ed integrato dal Dlgs 150/09  e 

s.m.i. ; 

 

Vista la sentenza della suprema corte di cassazione del 13/1/14 n. 478 nella parte in cui stabilisce che la 

durata degli incarichi conferiti a soggetti esterni all’amministrazione ,posizioni apicali, non possono 

essere inferiori ai 3 anni anche nel caso in cui vi sia rinnovo dell’organo politico risultando a tal fine 

legittimo sia il provvedimento dell’organo uscente che di quello subentrante; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 16-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 

Rilevato che con successiva sentenza n.11015 del 5 maggio 2017, si è precisato che la durata del mandato 

del Sindaco, si intende per la durata massima di 5 anni in modo conforme a quanto stabilito dall'art.19 del 

decreto legislativo n.165/2001, che rappresenta norma di diretta applicazione anche per gli enti locali; 

Ritenuto da autorevoli commentatori che tale interpretazione conferma che nel nostro ordinamento le 

disposizioni che introducono il cd.spoil system siano ritenute dalla giurisprudenza di limitata 

applicazione, trovandosi al di fuori dei principi di carattere generale della Costituzione; 

 

 

Considerato che la scadenza dell’attuale contratto risulta essere il 26 p.v. per cui si ritiene nell’interesse 

generale, inteso a non  interrompere tutte le operazioni  in corso,  di procedere ad una proroga 

dell'incarico, fino al 30/09/2019; 

 

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n.16 dell'8/3/2019 è stato approvato il piano triennale del 

fabbisogno del personale 2019/2021, nel quale è prevista la procedura dell'art.110 Tuel 267/2000 per 

l'incarico di responsabile area tecnica, part-time 18 ore; 

 

Visti i pareri favorevoli  tecnico e contabile  espressi dai responsabili dei rispettivi servizi ai sensi 

dell’art.49 del vigente TUEL approvato con Dlgs 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

Con Voti unanimi palesi 

DELIBERA 

 

1.Di ritenere la premessa, qui integralmente richiamata ,parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2.Di prorogare l’incarico conferito all’arch. Pasqualini Barbara  ai sensi dell’art. 110,comma 1, del 

Dlgs 267/00 all'interno del periodo di 5 anni previsto dall'art.19 del decreto Lgs.vo n.165/2001, 

fino al 30/09/2019; 

 

3.Dare atto che allo stesso verrà corrisposto per il periodo di proroga  il trattamento economico 

attualmente percepito che trova copertura nell’apposito capitolo del bilancio di previsione 2019. 

  

4.Di rendere, con separata ed unanime votazione per l’imminenza della scadenza del contratto e degli 

interventi in corso, il presente atti immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del TUEL 

267/00; 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 16-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 

Letto e sottoscritto. 

 

 

     IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FICCADENTI DANIEL CLAUDIO          f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

 

 

=====================================================================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.REG.ALBO 355   

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 20-05-19 al giorno 04-06-019. 

 

Castorano, li 05-06-19  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          

267/2000. 

 

|X| il giorno 16.05.2019 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 134 comma 4  T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 

 

Castorano, li  20.05.2019  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  DR. MITA MARIA TERESA 

====================================================================  

 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 con 

nota Prot. n. 2651                    20-05-19    

====================================================================== 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Castorano, li  20.05.2019       Il Segretario Comunale  

                                   DR. MITA MARIA TERESA                                    

 


